
 

Ministero dello Sviluppo Economico 
 

DIREZIONE GENERALE PER LE INFRASTRUTTURE E LA SICUREZZA DEI SISTEMI ENERGETICI E GEOMINERARI 
Divisione VII – UNMIG  

Valutazioni e normativa tecnica nel settore georisorse – Sezione laboratori e sevizi tecnici 

 

 

DECRETO RECANTE L’AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO DEGLI ESPLOSIVI, DEGLI ACCESSORI 

DETONANTI E DEI MEZZI DI ACCENSIONE RICONOSCIUTI IDONEI ALL’IMPIEGO NELLE ATTIVITÀ 

ESTRATTIVE. 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica 9 aprile 1959, n. 128, recante norme di 

polizia delle miniere e delle cave, in particolare il titolo VIII – Esplosivi, articoli da 297 a 303; 

Visto l'articolo 32, comma 1, della legge 12 dicembre 2002, n. 273, recante misure per 

favorire l'iniziativa privata e lo sviluppo della concorrenza; 

Visto il decreto legislativo 19 maggio 2016, pubblicato nel S.O. n. 16 alla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 121 del 25 maggio 2016 recante «attuazione della direttiva 

2014/28/UE concernente l’armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative alla 

messa a disposizione sul mercato e al controllo degli esplosivi per uso civile»; 

Vista la decisione 2004/388/CE della Commissione, del 15 aprile 2004, relativa alla 

documentazione sul trasferimento intracomunitario di esplosivi, come modificata dall’articolo 1 

della Decisione 2010/347/UE della Commissione, del 19 giugno 2010; 

Vista la direttiva 2013/29/UE, del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014, concernente l’armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative alla messa a 

disposizione sul mercato di articoli pirotecnici; 

Vista la direttiva 2014/28/UE, del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014, concernente l’armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative alla messa a 

disposizione sul mercato e al controllo degli esplosivi per uso civile, con la quale si è proceduto 

alla rifusione della direttiva 93/15/CEE del Consiglio, del 5 aprile 1993, relativa 

all’armonizzazione delle disposizioni relative all’immissione sul mercato ed al controllo degli 

esplosivi per uso civile; 

Vista la direttiva 2014/30/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014, concernente l’armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative alla 

compatibilità elettromagnetica; 

Vista la direttiva 2014/34/UE, del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014, concernente l’armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative agli apparecchi 

e sistemi di protezione destinati ad essere utilizzati in atmosfera potenzialmente esplosiva; 

Vista la direttiva 2014/35/UE, del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 

2014, concernente l’armonizzazione delle legislazioni degli Stati membri relative alla messa a 

disposizione sul mercato del materiale elettrico destinato ad essere impiegato entro taluni limiti 

di tensione; 

Vista la direttiva 2008/43/CE della Commissione, del 4 aprile 2018, relativa 

all’istituzione a norma della direttiva 93/15/CEE del Consiglio, di un sistema di identificazione e 

tracciabilità degli esplosivi per uso civile, modificata con la Direttiva 2012/4/CE; 



 

 
 

 2 

Visto il decreto ministeriale 6 febbraio 2018, recante: «norme per il rilascio 

dell’idoneità di prodotti esplodenti ed accessori di tiro destinati all’impiego estrattivo»; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 19 giugno 2019, n. 93: 

«Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dello Sviluppo Economico, ai sensi 

dell’art. 4 bis del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 86», convertito, con modificazioni dalla legge 

9 agosto 2018, n. 97; 

Viste le richieste di versamento alle Società interessate del canone di iscrizione per 

l’anno 2020 nell’elenco degli esplosivi, degli accessori detonanti e dei mezzi di accensione 

riconosciuti idonei all’impiego nelle attività estrattive e le relative quietanze; 

Visti i solleciti relativi all’effettuazione dei versamenti inviati alla società Baker Hughes 

S.r.l. il 1° luglio 2020 protocollo n. 14076 e alla società Geo Imex S.r.l. il 1° luglio 2020 

protocollo n. 14079;  

Considerato che, nonostante i solleciti, non sono pervenuti i versamenti delle 

sopracitate società. 

 

 DECRETA 

 

Art. 1 

(Prodotti intestati alla società Baker Hughes S.r.l.) 

 

1. La società Baker Hughes S.r.l. (codice società BHS) è cancellata dall’elenco. 

2. I seguenti prodotti in titolo esclusivo alla società Baker Hughes S.r.l. sono cancellati 

dall’elenco: 

 

 

Prodotti  Codice MAP 

Carica da 3" 3/8 (g 22,7 di HMX) - N. cat. 06-77351-01 1Ac 1120 

Carica da 1" 11/16 (g 16 di RDX) - N. cat. 134800-000 1Ac 1122 

Carica da 4" 1/2 (g 26 di RDX) - N. cat. 154680-000 1Ac 1124 

Carica da 1" 11/16 "Silver Jet" (g 16 di HMX) - N. cat. 134800-004 1Ac 1127 

Carica da 7" "Big Hole" (g 55 di RDX) - N. cat. 022-7000-510 1Ac 1128 

Carica da 4" 1/2 "BH" (g 26 di HMX) - N. cat. 154680-004 1Ac 1137 



 

 
 

 3 

Prodotti  Codice MAP 

Carica 3332 Predatore HMX - 151178-504 1Ac 1174 

Carica 1503 Predatore HMX - 142327-504 1Ac 1175 

Carica 2007 Predatore HMX - 154910-504 1Ac 1176 

Carica 2715 Predatore HMX - 144528-504 1Ac 1177 

Carica 4520 Predatore HMX - 190682-504 1Ac 1178 

Carica da 1" 13/16 con peso totale g 908 (g 8,5 di T4) - N. cat. C 18103 1Ac 2001 

Carica da 1" 3/8 con peso totale variabile (g 14 di T4 per pastiglia) 1Ac 2041 

Drill Collar S.T. 2.00" HMX 1Ac 2055 

Tubing Cutter 2.70" HMX 1Ac 2058 

Drill Pipe Cutter 2 3/8" HMX 1Ac 2063 

Tubing Cutter 1 13/16", HMX 1Ac 2067 

Blocco di trasferimento (g 1,3 di PYX) - N. cat. 06-76884-00 1Ac 4005 

RP-800 High Temperature RDX EBW Detonator 188-7330 2B 4003 

RP-810 High Temperature RDX EBW Detonator 188-7409 2B 4004 

SQ-80 EBW Ignitor 188-7382 2B 4006 

Det. Bidirezionale - N. cat. 06-76270-00 2C 0007 

Det. Primario - N. cat. 06-77816-00 2C 0008 

8' TIME DELAY (g 1,85 di PYX) - N. Cat. 06-76846-01 2E 0002 

Ritardatore in tungsteno (g 39,2 di PYX) - N. Cat. 06-76855-00 2E 0003 

30' TIME DELAY (g 33 di PYX) - N. Cat. 06-78178-00 2E 0004 

Miccia, rivestimento in nylon nero su calza Kevlar Nomex; g/m 8,5 di HMX - N. Cat. 238858-000 

HMX 40 
2F 2029 

Accenditore elettrico senza capsula "Baker Model B.P.2 Firing Head Igniter" con polvere nera in 

bossolo d'alluminio 
3D 1001 



 

 
 

 4 

Prodotti  Codice MAP 

Baker Secondary Igniter - B.021121 3D 1002 

Guardian 3Ea 2002 

Line Control Panel 5756 3Ea 2005 

 

 

 

Art. 2 

(Prodotti intestati alla società Geo Imex  S.r.l.) 

1. La società Geo Imex  S.r.l. (codice società GIM) è cancellata dall’elenco. 

 

 

Art. 3 

(Disposizioni finali) 

Il presente decreto è pubblicato sul sito del Ministero dello Sviluppo Economico all’indirizzo: 

https://unmig.mise.gov.it e per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Gilberto Dialuce) 


		2020-09-09T17:51:25+0200
	Gilberto Dialuce


		2020-09-21T13:20:07+0200
	roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mise.AOO_ENE.REGISTRO UFFICIALE.Int.0020833.21-09-2020




